
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  662  DEL  28/10/2016

OGGETTO

SUA: NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE DELLA GARA PER LA GESTIONE DEI 
SERVIZI CIMITERIALI DELL'UNIONE TERRA DI MEZZO 



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.  131  del  04/08/2016,  successivamente 
modificato con decreto del Presidente n. 172 del 05/10/2016, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2016 ed è stata affidata ai dirigenti di primo livello 
l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il 
perseguimento degli obiettivi assegnati;

Considerato che:

- con Decreto del Presidente n. 62 del 22/04/2015 e deliberazioni del Consiglio provinciale 
nn. 25 del 21/05/2015 e 36 del 02/07/2015, la Provincia di Reggio Emilia ha istituito, ai 
sensi  dell'art.  33 del  D.Lgs. n.  163/2006 e successive modificazioni  ed integrazioni,  la 
Stazione Unica Appaltante provinciale nella funzione di stazione appaltante, ai sensi del 
comma 3,  del predetto art.  33,  previa delega di funzione da parte dei  Comuni e delle  
Unioni  di  Comuni  aderenti,  relativamente  alle  procedure  di  appalto  di  lavori,  servizi  e 
forniture pubblici;

- l’Unione Terra di Mezzo, comprendente i Comuni di Bagnolo in Piano, Cadelbosco di 
Sopra e Castelnovo di Sotto, in data 23 dicembre 2015 ha sottoscritto la convenzione di 
adesione alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Reggio Emilia;

- l’Unione  di  cui  sopra  ha  demandato  alla  Provincia,  in  qualità  di  Stazione  Unica 
Appaltante,  la gestione della gara per l’affidamento in appalto del  “Servizio di  pulizia,  
manutenzione ed esecuzione delle operazioni cimiteriali nei cimiteri dell’Unione Terra di 
Mezzo – Periodo 01/01/2017 – 31/12/2018” - (CIG: 673919714C), dell’importo a base 
d’asta di  € 246.000,00 (IVA esclusa),  di  cui € 6.000,00 per oneri  della sicurezza non 
soggetti a ribasso, tramite procedura aperta di rilevanza comunitaria, ex art. 60 del D.Lgs. 
50/2016,  con  aggiudicazione  mediante  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più 
vantaggiosa, ex art. 95, comma 2 del predetto decreto, sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo;

- con  la  determinazione  a  contrattare  del  Responsabile  dell’Area  Lavori  Pubblici  e 
Patrimonio dell’Unione predetta n. 234 del 29/06/2016 è stato dato avvio alla procedura 
di cui all'oggetto;

- con proprio provvedimento 5 luglio 2016 n. 14 è stato disposto di svolgere il ruolo di 
Stazione Unica Appaltante per conto della Unione Terra di Mezzo, per l'affidamento del 
servizio predetto;

- il bando di gara è stato pubblicato ai sensi di legge ed è stato stabilito quale termine di  
scadenza per la presentazione delle offerte il giorno 17 ottobre 2016 alle ore 12,00;

- alla scadenza di cui sopra risultano pervenute n. 5 offerte, qui di seguito riportate:

Operatore Economico C.F./P.IVA 

Consorzio  Leonardo  Servizi  “Consorzio 
Stabile” 

01535090474 

Nuova Attima Service Srl 03528460367 

Determinazione N. 662 del 28/10/2016 
pag. 2/5



Franeco Srl 04016470751 

Green Service Srl 02638820353 

Consorzio Stabile C.I.T.E.A. Parma 02314840345 

Atteso che la prima seduta pubblica per il controllo dei requisiti di partecipazione di cui  
agli art. 80 e seguenti del D.Lgs. 50/2016 si è tenuta il 18 ottobre 2016 alle ore 15,00 
presso la sede della Provincia in Corso Garibaldi n. 59 – Reggio Emilia, a cui ha fatto 
seguito,  per  effetto  dell’applicazione del  soccorso istruttorio  a  n.1  ditta,  una seconda 
seduta pubblica che si è tenuta il 21 ottobre 2016 alle ore 9,30, durante la quale sono 
state aperte le buste contenenti le offerte tecniche per verificare che contenessero tutti i  
documenti  richiesti  dal  bando  di  gara,  ai  fini  della  successiva  trasmissione  alla 
commissione giudicatrice. Nel corso di quest'ultima seduta è stato necessario ricorrere 
nuovamente  all'istituto  del  soccorso  istruttorio  nei  confronti  di  ulteriori  n.2  ditte, 
prevedendo nel contempo una ulteriore terza seduta pubblica per il  giorno 27 ottobre 
2016 alle ore 11,00;

Verificato che le ditte Green Service srl,  Consorzio Stabile C.I.T.E.A. Parma e Franeco 
Srl,  per effetto del soccorso istruttorio sopra menzionato, ai sensi dell’art. 83, comma 9 
del  D.Lgs.  50/2016,  hanno  provveduto  ad  effettuare  a  favore  della  Provincia  il 
versamento della sanzione richiesta, pari ad € 246,00 per ciascuna ditta, corrispondente 
al 1 per mille del valore della gara, per un valore complessivo di € 738,00;

Ritenuto pertanto di accertare la somma di € 738,00 al Titolo 3, Tipologia 500, Codice del 
Piano dei Conti Integrato 3059999999 ed al corrispondente Capitolo 576 del PEG 2016, 
con esigibilità anno 2016, obiettivo di gestione R01G1OG7;

Atteso che:

occorre  altresì  procedere  alla  nomina,  ai  sensi  dell'art.  77  del  D.Lgs.  50/2016  e  del 
decreto del Presidente della Provincia n. 80 del 31 maggio 2016, della commissione di  
aggiudicazione per la gara in oggetto, la quale procederà alla valutazione delle offerte dal 
punto di vista tecnico ed economico;

sulla base delle indicazioni pervenute la commissione ha la seguente composizione: 

-  dott.  Stefano  Tagliavini,  responsabile  della  procedura  di  gara  in  oggetto  e  
presidente della commissione;

-  dott.  Fantuzzi  Claudio,  Vice  Segretario  e  Responsabile  dell’Ufficio  di  polizia  
mortuaria del Comune di Correggio, in qualità di esperto;

-  geom. Roberto Ramolini,  funzionario dell’Unione Terra di  Mezzo nel  Settore  
Lavori pubblici e Patrimonio, in qualità di esperto, anche con funzioni di segretario 
verbalizzante;

Dato atto che, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all'articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla 

Determinazione N. 662 del 28/10/2016 
pag. 3/5



regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

D E T E R M I N A

di  nominare,  per  i  motivi  in  narrativa  indicati,  quali  componenti  della  commissione 
giudicatrice, per il servizio di cui all'oggetto, i Sigg.ri:

- dott. Stefano Tagliavini, responsabile della procedura di gara in oggetto e presidente 
della commissione;

- dott. Fantuzzi Claudio, Vice Segretario e Responsabile dell’Ufficio di polizia mortuaria 
del Comune di Correggio, in qualità di esperto;

-  geom.  Roberto  Ramolini,  funzionario  dell’Unione Terra  di  Mezzo nel  Settore  Lavori 
pubblici e Patrimonio, in qualità di esperto, anche con funzioni di segretario verbalizzante;

di dare atto che, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016, il presente provvedimento e i  
curricula  dei  componenti  verranno  pubblicati  sul  sito  della  Provincia,  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente”;

di accertare, per effetto dell’applicazione del soccorso istruttorio alle ditte Green Service 
srl,  Consorzio Stabile C.I.T.E.A. Parma e Franeco Srl,  ai sensi dell’art. 83, comma 9 del 
D.Lgs. 50/2016, la somma di € 738,00 al Titolo 3, Tipologia 500, Codice del Piano dei 
Conti  Integrato  3059999999  ed  al  corrispondente  Capitolo  576  del  PEG  2016,  con 
esigibilità anno 2016, obiettivo di gestione R01G1OG7. 

Determinazione N. 662 del 28/10/2016 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 28/10/2016  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 662 del 28/10/2016 
pag. 5/5


	D E T E R M I N A

